
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 21 DEL 07-01-2025
 

OGGETTO: OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI IN
DOTAZIONE ALLA V DIREZIONE – DITTA TANTARO ENERGIA SRL CON SEDE LEGALE IN VIA
VESPRI SICILIANI N. 17 – 91022 GIBELLINA (TP) P. IVA 02667690818 - LIQUIDAZIONE FATTURA N.
3207/CS DEL 30/11/2024 – CIG: B358353BDF

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, la Sig.ra Anna Rubino, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta
la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di
ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso che:
-la V Direzione Servizi a Rete e Ambiente ha in dotazione, per l’assolvimento delle proprie competenze di gestione dei servizi, un
autobotte per l’approvvigionamento idrico in via alternativa degli utenti fruitori del servizio acquedotto e due auto Fiat Panda per tutto
quanto attiene le verifiche e i controlli dei lavori e delle criticità in tutto il territorio comunale ivi compreso le frazioni di Marinella di
Selinunte e di Triscina;
-nel recente passato la fornitura di carburante agli automezzi di cui trattasi veniva assicurata tramite convenzione Consip nel rispetto
dell’art. 1, comma 7, del decreto legge 6.07.2012 n. 95;
-nel recente trascorso la possibilità di ricorrere a un operatore economico per la fornitura de quo tramite Consip è stata interdetta alla
municipalità per problematiche di mancati pagamenti arretrati all’operatore economico contraente;
-per superare la problematica de quò nel luglio del 2022, dopo avere effettuato una dedicata indagine di mercato delle stazioni di servizio
nel territorio (tutte non si sono mostrate disponibili a concedere la fornitura), è stata affidata la fornitura di carburante alla ditta “ Tantaro
Energia s.r.l .” con sede legale in Gibellina (TP), via Vespri Siciliani, 17, P.IVA: 02667690818;
-da allora fino ad oggi, nell’impossibilità di potere ricorrere alla fornitura de quo tramite Consip per i motivi anzidetti, la fornitura di
carburante in dotazione alla V Direzione è stata affidata alla ditta di cui sopra;
 
Vista la  Determinazione del Responsabile di Direzione n.1863 del 29/10/2024 è stata impegnata per il servizio di fornitura di carburante
per gli automezzi in dotazione alla V Direzione “ Servizi a Rete ed Ambiente” affidato alla Ditta Tantaro Energia S.r.l., con sede legale in
Via dei Vespri Siciliani, 17 – 91024 Gibellina (TP), P. IVA 02667690818, per l’importo di € 6.039,00 comprensivo di I.V.A. al 22%, alla
missione 9, programma 4, titolo 1 – macro aggregato 103 del bilancio 2024 – 2026 (capitolo 8140/26) in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2024;

Attestato che i servizi di erogazione carburante previsti nella Determinazione di impegno di spesa sopra meglio specificata sono stati
regolari e che gli stessi rispondono per qualità e quantità a quanto pattuito tra le parti e che risultano rispettati tutti i termini e le condizioni
consensualmente stabilite;

Attestata la congruità dei prezzi rispetto a quelli previsti nell’impegno di spesa;

Vista la fattura n. 3207/CS del 30/11/2024, per l’importo totale di € 1.009,97 di cui € 827,85 per il servizio di fornitura resi ed € 182,12 p
er I.V.A. in ragione del 22%), emessa dalla Ditta Tantaro Energia S.r.l., con sede legale in Via dei Vespri Siciliani, 17 – 91024 Gibellina
(TP), P. IVA 02667690818, trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna
all’Ente in data 03/12/2024 al numero di protocollo n. 69174 la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA
applicata, e sostanzialmente rispondente al servizio di fornitura di carburante,  nel mese di novembre, per i mezzi della V Direzione;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 21 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i limiti previsti dall’art. 4 del
D.Lgs. 231/2002 e smi;

Dato Atto  che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da parte di terzi ai sensi
del codice  di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto concessionario della riscossione ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi;

Ravvisata la nota del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi – prot. n. 61923 del 29/10/2024, in risposta alla nota prot. n.      
60289 del 21/10/2024 della V Direzione ,con la quale si certifica che la ditta “Tantaro Energia s.r.l.” con sede legale in via dei Vespri
Siciliani n. 17 – 91022 Gibellina (TP), P. IVA 02667690818,  è in regola con i contributi locali;

Preso Atto  del rispetto dell’ordine cronologico della spesa;

Visto il CIG generato B358353BDF;

Vista la Determina Sindacale n. 49 del 30/10/2024  proroga sino al 31/12/2024 degli incarichi dei Responsabili di Direzioni;

Visto  il vigente Piano Auditing 2022/2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20/09/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P) 2024 – 2026;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 07/10/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 90 del 29/04/2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;

Letta la nota del Segretario Generale n.1189 del 12/01/2015 riguardante le previsioni di cui all’art.1, comma 629 della Legge 23 dicembre
2014 n.190 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Stabilità 2015) dove dispone che per le
cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati nei confronti dei Enti Pubblici l’imposta deve essere trattenuta dagli stessi per essere
riversata allo stato;

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;

Che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Attestato che sono state esperite l verifiche ex art. 100 del D.lgs. n. 159/2011 e che non sussistono fattori ostativi alla liquidazione de quo; 
                       

Visto  l’art. 184 del d.lgs. 267/2000;

Visto  il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

Riconosciuta l’opportunità del presente
provvedimento.                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                           

PROPONE

1.    Autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura elettronica n. 3207/CS del 30/11/2024, dell’importo
complessivo di € 1.009,97 di cui € 827,85 importo imponibile + I.V.A. al 22%) a favore della ditta Tantaro Energia S.r.l., con sede
legale in Via dei Vespri Siciliani, 17 – 91024 Gibellina (TP), P. IVA 02667690818, sul seguente conto corrente dedicato versamento
dell’IVA nella misura di € 182,12 da versare direttamente
all’Erario.                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                         
                                                                                                              
2.    Effettuare il pagamento delle somme dovute, alla Ditta Tantaro Energia Srl con sede legale in Via dei Vespri Siciliani, 17 –
91024 Gibellina al Codice IBAN IT 30T0200881940000104901347 con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del
seguente CIG: B358353BDF.
3.    Prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno di spesa n. 1863 del 29/10/2024, alla missione 9, programma 4, titolo
1 – macro aggregato 103 del bilancio 2024 – 2026 (capitolo 8140/26) in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.
4.    Dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi commerciali/istituzionali, ai fini
delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.
5.     Autorizzare  le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria.
6.    Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo permanente nella sezione
del sito  istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di Direzione.
7.     Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativi il  PARERE FAVOREVOLE.
8.     Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.3 del D.L. 174/2012.

                                                                                                                                 Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 21 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



                                                                                                                                             Sig.ra Anna
Rubino                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                               
                       

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
Vista la superiore proposta di determinazione.

Vista la determina sindacale n. 49 del 30/10/2024 proroga sino al 31/12/2024 dei Responsabili  di Direzione;

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Di approvare integralmente l superiore proposta di Determinazione.                                                                                                               
  

                                                                                                                                  Il Responsabile della V Direzione
                                                                                                                                          Dott. Vincenzo Caime                                   
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 21 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 31-12-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 21 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


